
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2012

com efeitos retroativos a 16 de junho de 1992, data da publicação 
do Decreto de Nomeação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 19 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
XX, parte fi nal, da Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 035, de 14 de outubro de 2010, DOE 
do dia 19 de outubro de 2010, cuja Comissão foi redesignada 
pela Portaria nº. 010, de 24 de fevereiro de 2011, da Delegacia 
Geral de Polícia Civil, de que trata o Processo nº. 2011/342711; 
Considerando o Parecer nº 0118/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir JOSÉ MARIA MIRANDA DOS SANTOS, Investigador 
de Polícia Civil, matrícula nº. 54188989/1, com base no art. 81, 
incisos VI e XIII, haja vista seus procedimentos irregulares de 
natureza grave, de que trata o art. 74, inciso XXXIX, todos da Lei 
Complementar nº. 22, de 15 de março de 1994 e suas alterações 
posteriores, ao praticar atos imprudentes em ação policial quando 
disparou em dois momentos arma de fogo que tinha a posse em 
razão do cargo do qual se encontrava licenciado, colocando em 
risco várias vidas humanas que se encontravam nos ambientes, 
além da indevida utilização de veículo confi ado à guarda da Polícia 
Civil, cuja ação resultou na morte de Cledson Carvalho Braga.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PROCESSO Nº. 531.299/2011-PG/GG (REQUERIMENTO 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011, PROTOCOLADO EM 21 DE 

DEZEMBRO DE 2011).
INTERESSADO: MARCO ANTÔNIO MARQUES AZEVEDO, EX-
SOLDADO DA PMPA, REPRESENTADO POR SEU ADVOGADO 
ALESSANDRO DIAS GADRIM (OAB-PA 15.702)
ASSUNTO: PEDIDO DE REVISÃO DO MENCIONADO GRADUADO 
QUANTO AO ATO QUE O EXCLUIU DA CORPORAÇÃO, A BEM DA 
DISCIPLINA.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 0076/2012 da Consultoria Geral do Estado, resolvo:
I - acolher o pedido de revisão para reverter a pena de exclusão 
em reforma administrativa disciplinar;
II - determinar ao Comandante Geral da PMPA que dê 
cumprimento a esta decisão, bem como proceder todos os atos 
necessários à regularização da vida funcional daquele militar;
III - determinar à Casa Civil a publicação deste despacho e, após, 
encaminhar o Processo ao Comandante Geral da PMPA.

Belém, 19 de junho de 2012.
HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.509/2012-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/279599,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, nos dias 4 
e 5 de junho de 2012, a fi m de participar de reunião com a Sra. 
Salete Camba, Secretária Nacional de Direitos Humanos, para 
tratar das ações do Convênio nº. 700246/2008 – Combate ao 
Sub-Registro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.510/2012-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/281589,
R E S O L V E:
autorizar MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ, Secretária de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração em exercício, a viajar para 
Brasília-DF e São Paulo-SP, nos dias 13 e 14 de junho de 2012, a 
fi m de participar de Reunião com o Ministério de Minas e Energia: 
Reativação da ABMIM, da Mesa redonda na Universidade 
Nacional de Brasília e da UNESP de Araraquara-SP, devendo 

responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
AIRTON LISBOA FERNANDES, Diretor de Desenvolvimento do 
Comércio e de Serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.511/2012-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/285933,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 21 e 22 de junho de 2012, 
a fi m de participar de reunião com a Setorial Brasília da PGE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.512/2012-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/282984,
R E S O L V E:
exonerar KÁTIA MARIA MENDES MARTINS do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Gestão, a contar de 1º de julho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.513/2012-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/285728,
R E S O L V E:
exonerar NILO MIRANDA ABDON do cargo em comissão de 
Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.514/2012-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/277656,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, DAYAN SERIQUE DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo-Financeiro, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 4 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.515/2012-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/277656,
R E S O L V E: 
nomear KAMMYLLA CARNEIRO FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Administrativo-Financeiro, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 4 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.516/2012-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/282207, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MANOEL PAIVA DA SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 

Mineração, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.517/2012-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/277245,
R E S O L V E:
nomear ELISA SILVA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de junho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395620

Contrato: 13-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução dos serviços de Reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso e fornecimento de passagens aéreas 
regionais e nacionais e internacionais, passagens rodoviárias 
intermunicipais e interestaduais e passagens fl uviais 
intermunicipais e interestaduais, por um período de 12 (doze) 
meses
Valor Total: 338.200,00
Data Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 13/06/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339033               0101000000          Estadual
04122131729690000    339033               0101000000          Estadual
08244135665600000    339033               0101000000          Estadual
04122130562750000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395542

PORTARIA: 136/2012
Objetivo: Realizar visita tecnica com vistas a liberação de recurso 
fi nanceiro.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 194.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
57223990/DANIEL VIEIRA DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
55587344/WENDELL DE JESUS ANDRADE REIS (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395554

PORTARIA: 129/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                  Matricula
RITA SILVANA ELIAS ASSEF              Coordenadora de Articulação Municipal  57218173
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08334137165810000    0101000000          339039              250,00
08334137165810000    0101000000          339033              350,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395578

PORTARIA: 128/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARCO ANTONIO ALVES CORREA                 Motorista                5898362
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor


